
 

AUTORITA PORTUALE REGIONALE
Porti di:  Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo, Giglio porto

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

n.  17  del  3 aprile 2014

Oggetto:  INTERVENTO  DI  SOMMA  URGENZA  AI  SENSI  DELL’ART.  176  DEL
D.P.R.207/2010  PER  L’ESCAVO  DELL’IMBOCCATURA  -   APPROVAZIONE  DELLA
PERIZIA E AFFIDAMENTO DEI LAVORI ALLA DITTA LA DRAG AGGI  SRL    
CUP F47G14000000002- CIG 5717275C92

Il Segretario Generale

Vista la legge regionale n. 23/2012 Istituzione dell’Autorità Portuale Regionale. Modifiche alla L.R. n.
88/1998 e L.R. n. 1/2005  

Visto il  DPGR n.  45 del  19 marzo 2013 con il  quale il  sottoscritto è stato nominato Segretario
dell’Autorità Portuale Regionale; 

Visto il DPGR n. 62 del 09 Aprile 2013  con il quale sono stati nominati i Comitati Portuali dei porti
di Viareggio, Porto Santo Stefano, Marina di Campo e Giglio porto;

Vista la DCR n. 53 del 28 maggio 2013 con la quale il Consiglio Regionale ha nominato il collegio
dei revisori dei conti;
Visto il D. Lgs. n. 163/2006 Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il D. P.R. n. 207/2010  “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D. Lgs. n. 163/2006; 

Richiamata la D.G.R. n. 1095 del 11 Dicembre 2012 relativa agli obiettivi operativi in materia di
porti  e  attribuzione  delle  relative  risorse  ai  sensi  dell’art.  25  della  L.R.  n.88/98  in  favore  dei
Comuni  di  Viareggio,  Campo  nell’Elba,  Monte  Argentario  e  della  Provincia  di  Lucca   che
attribuiva al porto di Viareggio risorse pari a euro 1.000.000,00 ed euro 430.000,00 agli  altri  tre
porti;

Richiamato  il  Decreto  Dirigenziale  della  Regione,  Settore  Programmazione  porti  commerciali,
interporti e porti e approdi turistici, n. 4838 del 28/10/2013, con il quale si impegnavano a  favore
dell’Autorità  Portuale  Regionale  per  l’anno  2013  complessivamente  Euro  830.000  sullo
stanziamento assegnato con  D.G.R. n. 1095 del 11 Dicembre 2012, in attuazione delle direttive
indicate  dalla  Giunta  Regionale  con la  Decisione n.  18/2013,  ai  fini  del   rispetto  del  patto  di
stabilità;

Visto il Decreto del Segretario Generale n.16 del 15 ottobre 2013 con il quale è stato adottato il
programma triennale lavori pubblici 2014-2016 e l'elenco annuale delle opere 2014; 

Visto la Delibera del Comitato Portuale n.51  del 18 dicembre 2013 di espressione parere favorevole
sul Piano annuale delle Attività per il porto di Viareggio 2014; 



Considerato che l'intervento in oggetto, stante la somma urgenza dichiarata, può trovare copertura
finanziaria con le risorse impegnate con il Decreto n.4838 del 28 ottobre 2013 sopra richiamato;

Considerato  che  in  ragione  di  quanto  sopra,  l'intervento  inserito  nell'elenco  annuale  2014
denominato “lavori di rifiorimento scogliera diga foranea del porto di Viareggio dell'importo pari
ad € 320.000” viene procrastinato nelle successive programmazioni; 

Preso atto  della relazione tecnica redatta dall'Ufficio Regionale Opere Marittime dalla quale  si
evince  che  sussistono  fondati  motivi  di  nuova  formazione  sabbiosa  nel  periodo  estivo  che
porterebbe alla chiusura dell'imboccatura del porto; 

Considerato che non è possibile svolgere lavori di dragaggio nel periodo della stagione balneare
maggio/settembre;

Visto il verbale di somma urgenza redatto in data 27/03/2014, attestante le suddette risultanze che
individua, per la messa in sicurezza dell’imboccatura, la necessità di ricorrere ad un intervento di
somma urgenza per l'escavo di mc 25.000  per un importo complessivo stimato di euro 200.000,00; 

Vista la richiesta, in pari data, di offerta inviata a nove ditte specializzate del settore da presentare
entro il 31 marzo 2014;

Constatato che in data 31 marzo 2014 sono pervenute le due seguenti offerte: ditta La Dragaggi di
Venezia, con ribasso percentuale di 6,30% sul prezzo originario di euro 8,00 per mc; ditta Somit
s.r.l. di Venezia, con ribasso percentuale di 3,50 % sul prezzo originario di euro 8,00 per mc;

Ritenuto di procedere, valutata la correttezza dell’offerta, ad affidare i lavori di somma urgenza, ai
sensi  del  comma 1  dell'art.  176  del  Regolamento  D.P.R.  207/2010,  per   la  messa  in  sicurezza
dell’imboccatura tramite un intervento parziale di dragaggio di mc. 26.666, alla Società Dragaggi
srl di Marghera (VE), Via Luigi Kossut, p.i. 02499550271, in quanto miglior offerente;

Dato atto che sulla base dell’esame dei luoghi e del rilievo batimetrico è stata redatta, in data
03/04/2013,  dal  Geom.  Pietro  Ricci  apposita  perizia  giustificativa  dei  lavori  per  una  spesa
complessiva di euro 200.000,00;

Preso atto che la suddetta perizia n. 8 del 03/04/2014 “Intervento di somma urgenza per l’escavo
dell’imboccatura” di Importo Euro 200.000,00 risulta costituita da:
1)Relazione;
2) Verbale di somma urgenza e affidamento;
3) Conferma affidamento e concordamento prezzi;
4) computo metrico ;

Dato atto che la spesa trova copertura nel bilancio annuale 2013;

Attestata la regolarità sotto l’aspetto tecnico – amministrativo - contabile;

DECRETA

-  di approvare per le ragioni esposte in narrativa perizia perizia n. 8 del 03/04/2014  “Intervento
di somma urgenza per l’escavo dell’imboccatura” di Importo Euro 200,000,00, costituita da:
1)Relazione;
2) Verbale di somma urgenza e affidamento;
3) Conferma affidamento e concordamento prezzi;



4) computo metrico ;

- di approvare l’affidamento dei lavori alla ditta La Dragaggi srl di Marghera (VE), Via Luigi Kossut,

p.i. 02499550271 per l’importo massimo sopra indicato; 

- di pubblicare, fino alla costituzione del sito web dell’Autorità Portuale Regionale, il presente atto,
sul sito web della Regione Toscana;

- di trasmettere il presente decreto al Collegio dei revisori dei conti.  

Il presente atto, soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 18 comma 2 lett. a) della L.R. 23/2007 è
pubblicato integralmente sulla banca dati degli  atti  amministrativi della Giunta regionale e sul
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana

IL SEGRETARIO GENERALE
Ing. Fabrizio Morelli

  

 

 



PROCEDURA DI CONTROLLO E DI ESECUTIVITA’ 

Decreto immediatamente eseguibile.

   

IL SEGRETARIO GENERALE
                                                          Ing. Fabrizio Morelli 
 


